Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANC0 decreta:

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Lei Municipal n°2.484, de 8 de dezembro de 2023, o

tÍtulo Campos Pereira ao senhor FRANCISCO SIDIO ARAÚJO DA COSTA.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 14 de novembro de 2024.

Francisco Piaba
Vereador - União Brasil

Concede o Título Campos Pereira ao Sr.
FRANCISCO SIDIO ARAÚJO DA COSTA.

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

FRANCISCO SIDIO ARAÚJO DA COSTA, natural de Rio Branco, casado, tem 56 anos, tem cinco

filhos. Atualmente é presidente do bairro Santa Inês, local onde reside desde o ano de 2007. Sidio,

como é conhecido começou a jogar bola em uma escolinha de seu primo aos 14 anos de idade, aos

15 anos foi para o Atlético, onde jogou pelo time até os 21 anos, onde foi campeão em 1990. Nessa

mesma época FRANCISCO SIDIO participava da escola dominical em uma igreja evangélica do seu

bairro, isso era no ano de 1999, onde começou um trabalho social em um terreno da mesma igreja

onde frequentava com sua família, no bairro Santa Inês. O nome da sala de estudos se chamava

Escolinha Joia de Cristo, cujo nome anos depois viria a ser o nome de sua escolinha de futebol. O

objetivo da Escolinha Joia de Cristro vai além de formar jogador, ela tem como objetivo principal

formar cidadão em seus três pilares escola, estudo e religião.

No início, FRANCISCO SIDIO começou a realizar seu trabalho social no bairro Cidade Nova e,

em seguida instalou-se no seu endereço onde funciona até a presente data, no bairro Santa Inês. Sua

escolinha já formou muitos cidadãos, durante seus 25 anos de funcionamento, tirando crianças,

jovens e adolescentes da ociosidade e livrando do mundo do crime.

Durante sua trajetória, FRANCISCO SIDIO, também contribuiu com o time do Rio Branco, onde

trabalhou com roupeiro por alguns anos.

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

		2024-11-19T06:39:00-0500
	FRANCISCO DAS CHAGAS BELO DE OLIVEIRA:35936398234
	Eu sou o autor deste documento